
ГОВЬ-АЛТАЙ А Й М Г И Й Н  
ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫ Н  

ТЭ РГҮҮЛЭ ГЧД И Й Н  гогтоол

өдөр Дугаар Есөнбулаг сум

I' Хороо байгуулах тухай

Монгол Улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдпагын 

тухай хуулийн 20 дугаар зүйлийн 20.1.10, 20.1.14 дэх заалтуудыг үндэслэн 

ТОГТООХ нь:

1 Бурхны шашны нэрт зүтгэлтэн Жода Ренбүчи гэгээнтний Дэмчиг-Ядамын 

Их авшиг хүртээх шашин номын арга хэмжээг 2018 оны 07 дугаар сарын 28-аас 08 

дугаар сарын 02-ны өдрүүдэд Тайшир сумын нутаг Наробанчин хутагт, Дилав 

хутагтын хийдийн түүхт газар зохион байгуулахаар тогтсугай.

2. Тус арга хэмжээг зохион байгуулах хорооны бүрэлдэхуүн, салбар 

комиссыг хавсралтаар баталсугай.

3. Шашин номын арга хэмжээг дэг журамтай, зохион байгуулалтын өндөр 

түвшинд тэмдэглэн өнгөрүүлэхийг хорооны бүрэлдэхүүнд даалгасугай.

4. Шашин номын арга хэмжээг зохион байгуулахад шаардагдах зарим 

зардлыг гаргахыг аймгийн Засаг дарга /С.Гансэлэм/-д үүрэг болгосугай.

ДАРГЛ

□ :\2018\В1апк\ТодкюШосх

0000135



Аймг^йн ИТХ-ын Тэргуүлэгчдийн 
2 0 //.  оны /?/-р сарын _ /-н и й  өдрийн

р Т0ГТООЛЫН х а в с р а л т
•1 Ш Ш V-. I

ШАШИН НОМЫН АРГА ХЭМЖЭЭГ ЗОХИ 
ХОРООНЫ БҮРЭЛДЭХҮҮН

1. Зохион байгуулах хороо:
Дарга: Т.Ганзориг- Аймгийн ИТХ-ын дарга 
Дэд дарга: С.Гансэлэм- Аймгийн Засагдарга 

Нарийн бичгийн дарга нар:
А.Мөнхтөр- Аймгийн ИТХ-ын Тэргүүлэгчдийн нарийн бичгийн даргын

үүргийг түр орлон гүйцэтгэгч
Ч.Бат-Эрдэнэ- Аймгийн ЗДТГ-ын дарга 

Гишүүд: В.Рэнцэндорж- Аймгийн Засаг даргын орлогч
Ж.Ганбат- Аймгийн ИТХ-ын Тэргүүлэгч, Засаг даргын орлогч 
А.Дэлгэржаргал-Аймгийн ИТХ-ын Тэргүүлэгч 
Г.Чинбат -Аймгийн ИТХ-ын Тэргүүлэгч
Ж.Амартүвшин- Аймгийн ИТХ-ын Тэргүүлэгч, Шуудан үйлчилгээний газрын

дарга
Б.Нандинцэцэг-Аймгийн ИТХ-ын Тэргүүлэгч
А.Пүрэвсүрэн-Аймгийн ИТХ-ын Тэргүүлэгч “Алтай Улиастайн Эрчим хүчний

систем” ТӨХК-ний захирал 
Б.Баян-Эрдэнэ- Аймгийн ИТХ-ын Тэргүүлэгч, Хүнс хөдөө аж ахуйн газрын

дарга
Б.Ундрах- Аймгийн ИТХ-ын Тэргүүлэгч, Нэгдсэн эмнэлгийн дарга 
Ш.Дагва- Аймгийн ИТХ-ын Тэргүүлэгч, Есөнбулаг сумын Засаг дарга 
С.Сүхбаатар- Аймгийн ИТХ-ын Тэргүүлэгч, Капитал банкны захирал 
Б.Алтайбаатар- Төрийн захиргааны удирдлагын хэлтсийн дарга 
Д.Баттайван- Хууль, эрх зүйн хэлтсийн дарга
П.Баасан- Хяналт-шинжилгээ, үнэлгээ, дотоод аудитын хэлтсийн дарга 
С.Байгальмаа-Хөрөнгө оруулалт, хөгжпийн бодлого төлөвлөлтийн

хэлтсийн даргын үүргийг орлон гүйцэтгэгч 
Ч.Жаргалсайхан- Санхүү, төрийн сангийн хэлтсийн дарга 
М.Эрдэнэбилэг- Нийгмийн бодлогын хэлтсийн дарга 
Ц.Буянжаргал-Цэргийн штабын дарга 
М.Зандраа- “Нийтлэг үйлчилгээ” ОНӨҮГ-ын газрын дарга 
Б.Түмэнбаатар- Мэргэжпийн хяналтын газрын дарга 
Ш.Баттогтох- Аймгийн Давж заалдах шатны ерөнхий шүүгч 
Б.Ганбаатар-Аймгийн Ерөнхий Прокурор 
Г.Түмэннасан- Аймгийн Цагдаагийн газрын дарга 
З.Баттулга-Онцгой байдлын газрын дарга 
Ц.Туяа -Эрүүл мэндийн газрын дарга 
Н.Бямбацогт- Биеийн тамир, спортын газрын дарга 
Д.Батмагнай- Байгаль орчин, аялал жуулчлалын газрын дарга



М.Ууган-Эрдэнэ- Газрын харилцаа, барилга хот байгуулалтын газрын
дарга

Д.Ойнбилэг- Орон нутгийн өмчийн газрын даргын үүргийг түр орлон
гүйцэтгэгч

М.Мянганбуу-Хөдөлмөр, халамжийн үйлчилгээний газрын дарга 
С.Болормаа -Гэр бүл, хүүхэд, залуучуудын хөгжлийн газрын дарга 
Р.Батмөнх- Боловсрол, соёл урлагийн газрын дарга 
Г.Баасан-Очир- Аймгийн Тагнуулын хэлтсийн дарга 
А.Гэрэлт-Оч- Шүүхийн шийдвэр гүйцэтгэх хэлтсийн дарга 
Н.Энхтуяа- Татварын хэлтсийн дарга 
Л.Энхжаргал- Нийгмийн даатгалын хэлтсийн дарга 
Г.Чүлтэмжамц- Улсын бүртгэлийн хэлтсийн дарга 
Д.Тунгалаг- Статистикийн хэлтсийн дарга 
Д.Ганзориг- Санхүүгийн хяналт, аудитын албаны дарга 
Н.Энхбат- АДБ-ийн “Алтай” чуулгын дарга 
Э.Оюунгэрэл- Аймгийн Нийтийн номын сангийн эрхлэгч 
Ц.Оюунзул- ОНСМузейн захирал 
Д.Батбаяр - “Аптай” нисэх буудпын дарга 
С.Гантулга -  Авто тээврийн төвийн дарга 
Д.Амартүвшин- “Тайшир-Гуулин” УЦС-ын ХХК-ний захирал 
Л.Мөнх-Эрдэнэ- “АЗЗА” ТӨҮГ-ын дарга 
Б.Жаргалсайхан- Холбооны газрын дарга
С.Энхцолмон- Алтай хотын тохижилт үйлчилгээний газрын дарга
М.Баатарсайхан- Аптай сумын ИТХ-ын дарга
Ц.Ганболд- Баян-Уул сумын ИТХ-ын дарга
Ч.Пүрэвжав- Бигэр сумын ИТХ-ын дарга
Ч.Дашням- Бугат сумын ИТХ-ын дарга
О.Баянмөнх- Дарив сумын ИТХ-ын дарга
Г.Баасанмаа- Дэлгэр сумын ИТХ-ын дарга
Б.Готов- Жаргалан сумын ИТХ-ын дарга
Л.Ганхуяг- Тайшир сумын ИТХ-ын дарга
Ц.Өнөрмаа- Тонхил сумын ИТХ-ын дарга
Я.Наранбаатар- Төгрөг сумын ИТХ-ын дарга
Б.Өнөржаргал- Халиун сумын ИТХ-ын дарга
Г.Батмагнай- Хөхморьт сумын ИТХ-ын дарга
Б.Баярбаатар- Цогт сумын ИТХ-ын дарга
Г.Баасанжаргал- Цээл сумын ИТХ-ын дарга
Н.Сутай- Чандмань сумын ИТХ-ын дарга
Б.Мандах- Шарга сумын ИТХ-ын дарга
Ж.Доной- Эрдэнэ сумын ИТХ-ын дарга
Н.Эрдэнэбат- Есөнбулаг сумын ИТХ-ын дарга
Д.Цэрэвсамбуу- Алтай сумын Засаг дарга
Э.Нямбаатар- Баян-Уул сумын Засаг дарга
Ш.Лхаасүрэн- Бигэр сумын Засаг дарга
Я.Мятав- Бугат сумын Засаг дарга
М.Ганбаатар- Дарив сумын Засаг дарга



С.Уранчимэг- Дэлгэр сумын Засаг дарга 
Д.Баярсайхан- Жаргалан сумын Засаг дарга 
Б.Цэдэвсүрэн- Тайшир сумын Засаг дарга 
Р.Даваадорж- Тонхил сумын Засаг дарга 
Л.Алтангэрэл- Төгрөг сумын Засаг дарга 
Т.Аптансүх- Халиун сумын Засаг дарга 
Н.Үйтүмэн- Хөхморьт сумын Засаг дарга 
Л.Насанбуян- Цогг сумын Засаг дарга 
Г.Цанжид- Цээл сумын Засаг дарга 
Н.Дагвадорж- Чандмань сумын Засаг дарга 
М.Тунгалагтамир- Шарга сумын Засаг дарга 
П.Нямдаваа- Эрдэнэ сумын Засаг дарга 
А.Батцэнгэл- Дилав хутагт сангийн гүйцэтгэх захирал 
н.Баяржаргал- Орчуулагч лам 
Б.Ууганбаяр- Дашпэлжээлин хийдийн хамба лам
М.Банзаагаяа- АШУҮИС-ийн Говь-Аптай аймаг дахь салбар Анагаах

ухааны сургуулийн захирал
Г.Гансүх- МСҮТ-ийн захирал
Ш.Болдбаатар-12 жилийн 1-р сургуулийн захирал
Д.Шубанза-12 жилийн 2-р сургуулийн захирал
С.Цагаанбаатар-12 жилийн 3-р сургуулийн захирал
Ц.Сэвжид- “Хантайшир-Эрдэм” цогцолбор сургуулийн захирал
Н.Хишигбаяр- “Оюуны түлхүүр” бага сургуулийн захирал
С.Даваацэрэн- 1-р цэцэрлэгийн эрхлэгч
Д.Ганчимэг- 2-р цэцэрлэгийн эрхлэгч
Ж.Нэрг/й- 3-р цэцэрлэгийн эрхлэгч
Б.Энхтогтох - 4-р цэцэрлэгийн эрхлэгч
Л.Туяа- 5-р цэцэрлэгийн эрхлэгч
Ч.Мөнхтуяа- 6-р цэцэрлэгийн эрхлэгч
Ж.Уранчимэг- 7-р цэцэрлэгийн эрхлэгч
Б.Цээпил- 8-р цэцэрлэгийн эрхлэгч
Ш.Цоодол- Олон нийтийн “Алтай” радиогийн сэтгүүлч, “Т\/-9” телевизийн

орон нутаг дахь сурвалжлагч 
Ч.Төмөрчөдөр- “Миний нутаг” телевизийн сурвалжлагч

Бизнесийн салбар 
Ч.Бат-Ирээдүй- “Ирээдүй МНЖ транс” ХХК-ний захирал /Тайшир сум/ 
“Цогт эрин транс” ХХК /Тонхил сум/
А.Отгонболд “НСЗТ”ХХК-ний захирал /Бигэр сум/

“Алтайн хүдэр” ХХК /Цээл сум/
Н.Цэрэнпунцаг- “Хүрийн овоо” ХХК-ний захирал 
Б.Долзод- “Их буудал” ХХК-ний захирал 
Х.Мягмардаш “Ентүм” ХХК-ний гүйцэтгэх захирал 
Г.Нэргүй- “Айргийн хад” ХХК-ний захирал 
Р.Дагвадорж- “Ус-Аптай” ХХК-ний захирал 
Ё.Хатанбаатар- Таван богд 
Б.Ганхөлөг “Л К| Кө! Ез”ХХК-ний захирал



Н.Алтанхуяг “Ашид гэгээн өргөө” ХХК-ний захирал 
Н.Батбаяр “Морьт баян” ХХК-ний захирал 
А.Нэргүй “Цаглашгүй буянт” ХХК-ний захирал
3.Пүрэвжав- Хувиараа бизнес эрхлэгч
4.Мядагбадам- “Газар шороо ард түмний баялаг” ТББ-ын гүйцэтгэх

захирал
Ж.Дарханбаатар- “Говь ноос” ХХК-ний дэд захирал
Ж.Дашдаваа- “Шадар туслагч” ХХК-ний захирал
Ш.Гиваапил- Хувиараа бизнес эрхлэгч
Р.Дариймаа- “Уран охид” ХХК-ний захирал
Я.Жүгдэр- “Ундрам-Оюу” ХХК-ний захирал
“Мандал Аптай” ХХК
“Мандал голомт” ХХК
“Тамхи со” ХХК-ний ГАА дахь салбар
“Шимт дээж” ХХК
“Бөөрний сувилал”
“Буян-Ундрал” ХХК 
“Хужирт жавхлан” ХХК 
“Гэгээн нуур” ХХК 
“Шинэ Аптай” ХХК 
“Даян-Тайшир” ХХК 
“Гүн-Тайшир” ХХК 
“Зэст-Өндөр” ХХК 
“Ундаргын эх” ХХК 
“Бамбайн үндэс” ХХК 
“Мөст-Аптай” ХХК 
“Ханлиг Тайшир” ХХК 
“Мөрөн Аптай” ХХК 
“Машид эрдэнэ” ХХК 
“Энхийн зуун” ХХК 
“Борхын шугуй” ХХК 
“Ээвийн гол” ХХК”
Н.Ганчимэг- Монгол банкны захирал 
Б.Алтангэрэл- Хаан банкны захирал 
Г.Жаргалсайхан- Хас банкны захирал
B.Сүррагчаа- Төрийн банкны захирал 

“Мон суль” ХХК-ны ГАА дахь салбар 
“Магнай трейд” ХХК-ны ГАА дахь салбар 
“Тэс петролиум” ХХК-ны ГАА дахь салбар 
“НИК” ХХК-ны ГАА дахь салбар
“Хөрс” ХХК-ны ГАА дахь салбар 
“М ойл” ХХК-ны ГАА дахь салбар 
“Шунхлай” ХХК-ны ГАА дахь салбар 
“Шижир ойл” ХХК-ны ГАА дахь салбар 
“Гүн зэгстэй” ШТС
C.Мөнхзориг - “Арвин бэлт” ХХК-ны захирал



Г.Алтанцог - “Арвин өргөө” ХХК-ны захирал 
Ш.Нямсүрэн - “Топ пасад Монголиа” ХХК-ны захирал 
Б.Амарсайхан - “Амар-Аптай” зочид буудал 
Б.Батчимэг - “Моно билка” ХХК-ны захирал 
Аймаг, сумдын нутгийн зөвлөл

2. Зохион байгуулалт, төлөвлөлт хариуцсан салбар комисс:
Дарга: Ч.Бат-Эрдэнэ- Аймгийн Засаг даргын Тамгын газрын дарга
Нарийн бичгийн дарга: Б.Аптайбаатар -Төрийн захиргааны удирдпагын

хэлтсийн дарга
Гишүүд: П.Баасан-Хяналт-шинжилгээ, үнэлгээ, дотоод аудитын

хэлтсийн дарга
Ц.Буянжаргал-Цэргийн штабын дарга, хурандаа

Д.Батмагнай- Байгаль орчин, аялал жуулчлалын газрын дарга 
М.Ууган-Эрдэнэ -  Газрын харилцаа, барилга хот байгуулалтын

газрын дарга
М.Мянганбуу -  Хөдөлмөр, халамжийн үйлчилгээний газрын дарга 
Д.Ойнбилэг- Орон нутгийн өмчийн газрын даргын үүргийг түр орлон

гүйцэтгэгч
Э.Оюунгэрэл- Аймгийн Нийтийн номын сангийн эрхлэгч 
Ш.Дагва- Есөнбулаг сумын Засаг дарга 
Б.Бямбадорж-Аймгийн Ерөнхий архитектор 

Ж.Мөнхболд -  ГХБХБГ-ын хэлтсийн дарга 
Ж.Мөнхчимэг- Хөрөнгө оруулалт, хөгжлийн бодпого 

төлөвлөлтийн хэлтсийн мэргэжилтэн 
Д.Цэрэвсамбуу- Аптай сумын Засаг дарга
Э.Нямбаатар- Баян-Уул сумын Засаг дарга 
Ш.Лхаасүрэн- Бигэр сумын Засаг дарга 
Я.Мятав- Бугат сумын Засаг дарга 
М.Ганбаатар- Дарив сумын Засаг дарга 
С.Уранчимэг- Дэлгэр сумын Засаг дарга 
Д.Баярсайхан- Жаргалан сумын Засаг дарга 
Б.Цэдэвсүрэн- Тайшир сумын Засаг дарга 
Р.Даваадорж-Тонхил сумын Засагдарга 
Л.Алтангэрэл- Төгрөг сумын Засаг дарга 
Т.Аптансүх- Халиун сумын Засаг дарга 
Н.Үйтүмэн- Хөхморьт сумын Засаг дарга 
Л.Насанбуян- Цогт сумын Засаг дарга 
Г.Цанжид- Цээл сумын Засаг дарга 
Н.Дагвадорж- Чандмана сумын Засаг дарга 
М.Тунгалагтамир- Шарга сумын Засаг дарга 
П.Нямдаваа- Эрдэнэ сумын Засаг дарга

Ёслол хүндэтгэл, нээлт хаалтын үйл ажиллагаа, мэдээлэл сурталчилгаа
хариуцсан салбар комисс:
Дарга: А.Мөнхтөр- Аймгийн ИТХ-ын Тэргүүлэгчдийн нарийн бичгийн даргын



үүргийг түр орлон гүйцэтгэгч 
Нарийн бичгийн дарга: М.Эрдэнэбилэг-Нийгмийн бодлогын хэлтсийн дарга 
Гишүүд: Р.Батмөнх- Боловсрол, соёл урлагийн газрын дарга

Ц.Туяа -Эрүүл мэндийн газрын дарга 
С.Болормаа -Гэр бүл, хүүхэд, залуучуудын хөгжлийн газрын 

дарга
Н.Бямбацогт- Биеийн тамир, спортын газрын дарга 
Г.Чүлтэмжамц- Улсын бүртгэлийн хэлтсийн дарга 
Н.Энхбат- АДБ-ийн “Аптай” чуулгын дарга 
Ц.Оюунзул- ОНСМузейн захирал 
Ш.Болдбаатар-12 жилийн 1-р сургуулийн захирал 
Д.Шубанза-12 жилийн 2-р сургуулийн захирал 
С.Цагаанбаатар-12 жилийн 3-р сургуулийн захирал 
Ц.Сэвжид- “Хантайшир-Эрдэм” цогцолбор сургуулийн захирал 
Ш.Цоодол- Олон нийтийн “Алтай” радиогийн сэтгүүлч
Ч.Төмөрчөдөр- “Миний нутаг” телевизийн сурвалжлагч

4. Хөрөнгө, санхүү хариуцсан салбар комисс:
Дарга: Ч.Жаргалсайхан- Санхүү төрийн сангийн хэлтсийн дарга

Нарийн бичгийн дарга: Л.Энхжаргал- Нийгмийн даатгалын хэлтсийн дарга

Гишүүд: Н.Энхтуяа- Татварын хэлтсийн дарга
Д.Тунгалаг- Статистикийн хэлтсийн дарга 

Д.Ганзориг- Санхүүгийн хяналт, аудитын албаны дарга 
Бизнесийн төлөөлөл

5. Дэг журам, аюулгүй байдал, эрүүл мэнд, тээвэр хариуцсан салбар 
комисс:
Дарга: Д.Баттайван -Хууль, эрх зүйн хэлтсийн дарга

Нарийн бичгийн дарга: Г.Түмэннасан- Цагдаагийн газрын дарга

Гишүүд: З.Баттулга-Онцгой байдпын газрын дарга

Б.Ундрах- Аймгийн Нэгдсэн эмнэлгийн дарга 
Г.Баасан-Очир- Аймгийн Тагнуулын хэлтсийн дарга 
А.Гэрэлт-Оч- Шүүхийн шийдвэр гүйцэтгэх хэлтсийн дарга 
С.Гантулга- Авто тээврийн газрын дарга

6. Аж ахуй, тохижилт, нийтийн худалдаа үйлчилгээ хариуцсан салбар 
комисс:
Дарга: С.Байгальмаа-Хөрөнгө оруулалт, хөгжлийн бодлого төлөвлөлтийн

хэлтсийн даргын үүргийг түр орлон гүйцэтгэгч

Нарийн бичгийн дарга: Б.Түмэнбаатар- Мэргэжлийн хяналтын газрын дарга 
Гишүүд: Б.Баян-Эрдэнэ- Хүнс хөдөө аж ахуйн газрын дарга

М.Зандраа- “Нийтлэг үйлчилгээ" ОНӨҮГ-ын газрын дарга 
Д.Батбаяр- “Аптай” нисэх буудпын дарга 
Д.Амартүвшин- “Тайшир-Гуулин” УЦС-ын ХХК-ний захирал



Л.Мөнх-Эрдэнэ- “АЗЗА” ТӨҮГ-ын дарга 
Б.Жаргалсайхан- Холбооны газрын дарга
С.Энхцолмон- Аптай хотын тохижилт үйлчилгээний газрын дарга
С.Булгантамир -  “Ундарга-Аптай” ОНӨААТҮГ-ын дарга
С.Даваацэрэн- 1-р цэцэрлэгийн эрхлэгч
Д.Ганчимэг 2-р цэцэрлэгийн эрхлэгч
Ж.Нэргүй 3-р цэцэрлэгийн эрхлэгч
Б.Энхтогтох- 4-р цэцэрлэгийн эрхлэгч
Л.Туяа- 5-р цэцэрлэгийн эрхлэгч
Ч.Мөнхтуяа- 6-р цэцэрлэгийн эрхлэгч
Ж.Уранчимэг- 7-р цэцэрлэгийн эрхлэгч
Б.Цээпил- 8-р цэцэрлэгийн эрхлэгч

оОо


